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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Motivace a postoje žáků k technickým před-

mětům na střední škole“ se zaměřuje na motivaci žáků, která ovlivňuje přístup

ke studiu odborných předmětů na střední odborné škole oboru dopravní pro-

středky. Jsou zde zmíněny jednotlivé odborné předměty, které jsou v tomto

oboru vyučovány dle ŠVP, jejich cíle, strategie a charakteristika. V praktické části

je proveden výzkum, zaměřený na hodnocení jednotlivých předmětů žáky, na

jejich postoje a využití didaktických pomůcek ve výuce.
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Abstract

The bachelor thesis "Motivation and Attitudes of Students towards

Technical Subjects at Secondary School" focuses on the motivation of students,

which influences the approach to study vocational subjects at the secondary

vocational school in the field of transportation. We presented description of

technical subjects that are taught in this field according to SEP, their goals,

strategy and characteristics. In the empirical part of the thesis there are data of

a research focused on the assessment of technical subjects as perceived by

students as well as the use of didactic methods in teaching.
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Úvod

V současné době se střední odborné školy technického zaměření potý-

kají s nedostatkem žáků, což se v důsledku projevuje i na nedostatku technicky

vzdělaných absolventů na trhu práce. Pokud by žáci tyto obory studovali, měli

by na trhu práce široké uplatnění, a to jak v současnosti, tak pravděpodobně i v

budoucnosti. Finanční ohodnocení techniků je přitom často výhodnější než v ji-

ných profesích.

V posledních letech bylo realizováno mnoho projektů na podporu tech-

nických oborů, jak ze strany státu, tak ze strany soukromých firem, které nedo-

statek kvalifikovaných zaměstnanců pociťují nejvíce. Jedním z projektů podpo-

rovaných MŠMT ČR byl např. projekt „Pospolu“, který byl zaměřen na spolupráci

škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi. Byl financován z Ev-

ropského sociálního fondu.

Jedním z důvodů, proč nemají žáci základních škol zájem o tento typ stu-

dia, může být vliv ze strany vrstevníků či rodičů, u nichž je výuka odborných

předmětů vnímána jako příliš náročná, nesrozumitelná, s vysokým podílem

matematiky a fyziky, atd.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vymezil jako cíl zjistit, zda středoškol-

ští studující opravdu takto technické studium vnímají, jak obtížné jsou pro ně

odborné předměty a zda jsou s jejich výukou spokojeni. Práce je rozdělena do

dvou částí, teoretické a empirické. V teoretické části jsem se zaměřil na moti-

vaci žáků a na bariéry, které ovlivňují vstup žáka na střední odbornou školu.

V dalším textu jsem uvedl přehled a charakteristiku odborných předmětů

oboru dopravní prostředky a zaměřil se na druhy používaných učebních pomů-

cek, a na to, jaké jsou cíle daného odborného předmětu. Cílem empirické části

bylo zjistit, jak žáci střední odborné školy – oboru dopravní prostředky vnímají

výuku odborných předmětů a její náročnost v jednotlivých odborných předmě-

tech.
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1. TECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

1.1. Člověk a technika

Slovo Technika je řeckého původu (Techné), je to pojem vyjadřující umění,

schopnost, znalost či řemeslo. Pojem má velmi široké rozpětí a zahrnuje znalost

postupů při vykonávání jakékoliv lidské činnosti (Petrželka, 2012) S technikou je

člověk spjat již od dob evolučního pokroku od primáta po biologický druh

HOMO, který začal využívat jednoduchých nástrojů. V dnešní době je technika,

ve větší či menší míře, součástí života každého jedince člověka (Janoušek,

2002).

Podle Národního ústavu pro vzdělávání je proto nezbytné, aby si mladá

generace osvojila soubor znalostí, pracovních dovedností a návyků uplatnitel-

ných v běžném životě, jelikož s technikou se setkáváme i v situacích, které se

na první pohled zdají býti charakterem naprosto vzdálené technice. To je jed-

ním z důvodů, proč jsou poznatky o technice včleňovány do vzdělávacího

plánu, jako součást všeobecného i odborného vzdělávání (Dostál, 2018).

Úroveň technického rozvoje je ukazatelem vyspělosti země. Mladá generace

vyrůstá v přímém kontaktu s moderními technologiemi, aniž si uvědomuje je-

jich vliv na ně samotné (Lacinová, 2016).

Tento jev nazval G. Patterson CEO, BT Group, ve svém článku "What children

need to know about tech", jako "paradox technické vzdělanosti". Tyto fakta do-

kazují nutnost rozvíjení dovedností tohoto směru tak, abychom mohli jedince

absolvovaného vzdělávacího procesu označit za technicky gramotné. Tzn., aby

si uvědomovali jaký vliv má technika na jejich život a tvorbu budoucnosti. Např.

Skalková uvádí práci a pracovní výchovu jako "nutnou součást perspektivních

koncepcí vzdělávání" (Skalková, 1999, str. 54).
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1.2. Informační a komunikační technologie (ICT) ve vzdělávání

V současnosti je ICT považovány za jednu z priorit kurikulárního vzdělá-

vání. Tyto technologie přinášejí pro žáka nový způsob učení, stejně jako pro uči-

tele, nový způsob vedení výuky (Revenda, 2010), (Balcarová, 2004).

Důkazem důležitosti využívání ICT v současnosti je vládní strategie, na je-

jímž základě vznikla Státní informační politika – cesta k informační společnosti

- SIP (vládou přijata 1999). Na základě této strategie Ministerstvo školství, mlá-

deže a tělovýchovy ve spolupráci s Ministerstvem kultury vypracovalo Koncept

státní informační politiky ve vzdělávání, dělený do dvou etap. První etapa, byla

dále rozpracována na 3 programy: první program klade za cíle zvýšení infor-

mační gramotnosti, druhý program se zaměřuje na vzdělávací software a infor-

mační zdroje a třetí program se zabývá infrastrukturou. V druhé etapě plán sta-

novuje postup ke zvyšování informační gramotnosti v návaznosti na první

etapu (Jedličková, 2007).

Hlavními přínosy ICT ve vzdělávání jsou: interaktivita, virtualita, multime-

dialita, mobilita a globalita. Interaktivita znamená vzájemnou provázanost akce

a reakce mezi učitelem a vzdělávaným v reálném čase. Přínosy interaktivity

jsou: zvýšená názornost problematiky, kladný přínos pro studentovo aktivní

vnímání, motivace k větší aktivitě v průběhu studia a změna postoje učitele,

učícího daná fakta, k průvodci, který dopomáhá vyučovanému k novým poznat-

kům (plnění cíle Učit se učit). Virtualita je přesvědčivé prožití zdánlivě skuteč-

ného. Ve vzdělávacím procesu pomáhá při názornosti výuky, kdy vzdělávaný

nemusí provádět vyučovanou problematiku, díky virtualitě je ale výborně se-

známen s prostředím, takřka jako by činnost vykonával. Ve virtuálních platfor-

mách existují i celé vzdělávací systémy. Multimedialita značí propojení nástrojů

různých funkcí, tzn. obraz, zvuk, video, animace, atp. Výsledkem tohoto propo-

jení je daleko větší názornost učební pomůcky než u klasických metod. Mobilita

ve vzdělávacím procesu přináší výhody ve smyslu zvýšení dostupnosti vzdě-

lání. Informace jsou dostupnější, prostorová náročnost menší a nákladnost ce-

lého vzdělávacího procesu nižší. Globalita spolu s mobilitou určuje nezávislost

na čase a místě. Umožňuje sdílení informací z různých míst ve světě a odbou-

rává jazykovou bariéru výuky (Klement 2017), (Revenda, 2010).
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1.3. Rozdělení středoškolského vzdělávání technických směrů

Se vzděláváním technického směru se ve vyspělých státech tradičně se-

tkáváme ve všech úrovních vzdělávacího procesu od mateřských škol až po vy-

sokoškolské ústavy.

V České republice nabízí vzdělávací soustava tři stupně středního vzdě-

lání, z toho dva stupně jsou i pro technický směr.

První stupeň je střední vzdělání s výučním listem, kde délka celého programu

je dva nebo tři roky. Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou a ziskem Vý-

učního listu. Např.: studijní program Strojírenství a strojírenská výroba (dle nové

soustavy oborů kategorie H) s obory: Strojní mechanik, Klempíř, Obráběč kovů,

Lodník, atd.

Druhý stupeň je střední vzdělání s maturitní zkouškou. Délka studia tohoto

typu je na středních odborných školách čtyři roky, na víceletých gymnáziích šest

nebo osm let a v případě nástavbového studia dva roky. Zakončeno je maturitní


[…]


20. Jaký odborný předmět byste rádi doplnili do vyučování? Proč?

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

21. Jaký odborný předmět byste rádi z vyučování vyškrtli? Proč?

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________
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Pracovní list č. 1 – Silniční vozidla

Jméno a příjmení: _____________ Třída: ______ Datum: ____

1. K jednotlivým obrázkům zapiš druh rámu.

a) b) c) d) e) f)

a) _______________ b) _______________

c) _______________ d)_______________

e) _______________ f) ________________

2. Určete druh rámu a popište jeho části? ________________

3. Jaké technologie se používají pro spojení jednotlivých částí rámů?

_______________________________________

4. Uveďte alespoň 2 rámy pro NA vhodné do terénu?

_______________________________________

5. U kterých SIV používáme monoblok?

_______________________________________
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Pracovní list č. 2 – Silniční vozidla

Jméno a příjmení: ______________ Třída: ______ Datum: ___

1. Jaký je účel náprav?

______________________________________

______________________________________

______________________________________

2. Kde je náprava umístěna?

______________________________________

______________________________________

3. Vysvětlete rozdíl mezi hnací a hnanou nápravou.

______________________________________

______________________________________

______________________________________

4. Jak dělíme nápravy podle vztahu k řízení vozidla?

______________________________________

______________________________________

5. Urči, co vidíš na následujícím obrázku, obrázek popiš.

a) ________________ b) _______________
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6. Urči druh nápravy:

a) ________________ b) _______________

c)_________________ d) _______________

e) _______________
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Pracovní list č. 3 – Silniční vozidla

Jméno a příjmení: _____________ Třída: ______ Datum: ____

1. Jaký je účel kol?

______________________________________

______________________________________

2. Popište části kola.

3. Určete druh kola.

________ _________ ________

________ _________ ________

4. Zakótujte a pojmenujte základní rozměry ráfku do následujícího ob-

rázku, podle nichž je normalizován.

1 … _________________

2 … _________________

3 … _________________
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Pracovní list č. 1 – Silniční doprava

Jméno a příjmení: _____________ Třída: ______ Datum: ____

1. Uveďte, které významné firmy používají nebo používaly následující symboly

pro označení svých výrobků.

__________ ___________

_________ ____________

2. Jaké významné české firmy vyráběly silniční vozidla na území ČR v první po-

lovině 20 století? (uveď jich alespoň 5)

_______________________________________

_______________________________________

3. Díky čemu byly české vozy ve světě oblíbené?

_______________________________________

_______________________________________

4. Uveď, jaké právní úpravy byly použity v druhé polovině 20 století a následně

byly zrušeny a nyní se opět používají jen v trochu jiném provedení.(alespoň 2)

_______________________________________

_______________________________________

5. Od kdy je sledována dopravní nehodovost?

_______________________________________

_______________________________________

6. Kolik máme v současné době platných registračních dokladů typu B a kdo je

vydal?

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________
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7. Jaké ochranné znaky má poslední typ dokladu B? Označ na obrázku a pojme-

nuj.

8. Jaké doklady musí předložit řidič z povolání při silniční kontrole?

_______________________________________

_______________________________________

9. Odpovězte na následující otázky:

Uveďte, jaký nákladní list pro silniční přepravu bychom použili pro pře-

pravu:

a) Cisterny s palivem z Prahy do Brna _____________________

b) Kontejneru s odlitky z Děčína do Berlína __________________

c) Cívek papíru ze Štětí do Zlína _______________________

10. Jaké kódové označení pro zápis do CMR použijeme v následujících příkla-

dech?

a) Přeprava cívek papíru ze Štětí do Hoštky bez zaplachtování na žádost ode-

sílatele __________________________________

b) Přeprava kontejneru, který je zaplombován celní správou, z vlakového ná-

draží Hněvice do přístavu Mělník ______________________

11. Kdo musí podepsat CMR, aby byla potvrzena smlouva mezi všemi stranami?

_______________________________________

_______________________________________
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Pracovní list č. 2 – Silniční doprava

Jméno a příjmení: _____________ Třída: ______ Datum: ____

1. Uveď, jaké jsou hlavní parametry jeřábů.

____________________________________

____________________________________

2. Uveď, jaké pracovní rychlosti můžeme u jeřábů sledovat.

____________________________________

____________________________________

3. Urči, jaké druhy jeřábů jsou na následujících obrázcích.

a) _________ b) ________

c) _________ d) ________

e) _________________

f) __________ g) ________

h) _________ i) _________

j) _________ k) __________
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l) ____________________

m) ___________________

4. Popiš dle obrázku části jeřábového lana.

5. Urči druh lana dle obrázku.

_______ _______ _______ _______

_______ _______ _______ _______

6. Vysvětli následující značení lan.

1 ... _______________

2 ... _______________

3 ... _______________

6 x (1 + 6 + 12) +v
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Pracovní list č. 3 – Silniční doprava

Jméno a příjmení: _____________ Třída: ______ Datum: ____

1) Jaká je funkce výtahů?

______________________________________

______________________________________

2) Jaké jsou základní části výtahů? Popiš je.

3) Pojmenuj části výtahů uvedené na následujících obrázcích.

_________ ________ ______________
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4) Jaké znáš druhy výtahů?

______________________________________

______________________________________

______________________________________

5) Pojmenuj výtahy uvedené na obrázku.

________ _________ __________

_________ __________ __________

6) Mají výtahy bezpečnostní mechanismy? Uveď jaké.

______________________________________

______________________________________
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým pod-

pisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martin Bernard
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