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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace a postoje žáků k technickým předmětům na střední škole
Jméno autora: Martin Bernard
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor analyzoval středoškolskou výuku odborných předmětů a postoje žáků k ní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C-dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce pravidelně konzultoval během celé tvorby BP.

Odborná úroveň C-dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na průměrné úrovni

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C-dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je nadprůměrný, jazyková úroveň místy kolísá, zobrazení empirických dat je přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C-dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vycházel ze současných tuzemských zdrojů, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor provedl analýzu výuky odborných předmětů na střední škole dopravního zaměření, zjišťoval názory a připomínky
žáků. Zajímal se o subjektivní vnímání obtížnosti odborných předmětů, zkoumal didaktické prostředky výuky, vybavenost
výuky studijními oporami (učebnice, pracovní listy, modely, internetové zdroje) a mezipředmětovými vztahy. Na základě
dat dotazníkového šetření navrhl možnosti, jak výuku odborných předmětů na dané škole zlepšit. BP byla zkontrolována
antiplagiátorským programem.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce má průměrnou úroveň zpracování v teoretické i empirické části. Hodnotím ji klasifikačním
stupněm C-dobře.
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